
العدد  3817 - الخميس 19 يونيو 2025

56

                                                                                                   

       2025( لسنة 27قانون رقم )
 2016( لسنة 9بتعديل بعض أحكام القانون رقم )

 بشأن المواصفات والمقاييس
 

 ملك مملكة البحرين.              نحن حمد بن عيسى آل خليفة
 بعد الاطلاع على الدستور،

 بشأن المواصفات والمقاييس،  2016( لسنة 9وعلى القانون رقم )
قنا عليه وأصدرناه:  ه، وقد صدَّ  أقرَّ مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتي نصُّ

 
 المادة الأولى

ــتبدف بتعريـــــــ   ــادة )يُســـــ ــوارد فـــــــي المـــــ ــة الـــــ ــم )1الإدارة المختصـــــ ــانون رقـــــ ــنة 9( مـــــــن القـــــ ــأن  2016( لســـــ بشـــــ
ــواد ) ــاييس، و نصــــــــو  المــــــ ــفات والمقــــــ ــد )19(، و)8(، و)4(، و)5، 2، 1( البنــــــــود )3المواصــــــ ( مــــــــن 5( البنــــــ

 ذات القانون، النصو  الآتية:
 ( تعريف الإدارة المختصة:1مادة )

 الإدارة المعنية بشئون المواصفات والمقاييس بالوزارة.الإدارة المختصة: 
 (:5( و)2( و)1( البنود )3مادة )

   .وضع وتعديل وإلغاء المواصفات القياسية الوطنية وعرضها على اللجنة الوطنية لاعتمادها -1
 .إعداد وتعديل وإلغاء اللوائح الفنية الوطنية -2
إصـــــــدار و يـــــــع المطبوعـــــــات المتعلقـــــــة بـــــــاللوائح والمواصـــــــفات والمطابقـــــــة والمقـــــــاييس، ونشـــــــرها مـــــــن  ـــــــلاف  -5

 الموقع الإلكتروني للوزارة بغرض بيعها.
 (:4مادة )

ــن الــــوزارات  ــين عــ ــوية مم لــ ــوزير، وعضــ ــة الــ ــفات والمقــــاييسط برئاســ ــة للمواصــ ــة الوطنيــ ــمى ط اللجنــ ــة تُســ ــأ لجنــ تُنشــ
والجهـــــــات المعنيـــــــة ذات العلاقـــــــة بأعمـــــــاف المواصـــــــفات والمطابقـــــــة والمقـــــــاييس، لا تقـــــــل درجـــــــة أ    مـــــــنهم عـــــــن 

  مدير إدارة، ومم لين عن القطاع الخا . 
 رئيس مجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.ويصدر بتشكيل اللجنة قرار من 

 وتكون مدة العضوية في اللجنة أر ع سنوات قابلة للتجديد لمدتين مماثلتين.
 .وتختار اللجنة في أوف اجتماع لها نائباً للرئيس يحل محل الرئيس في حالة غيابه

ويصـــــدر بتحديـــــد مكافـــــأة أعضـــــاء اللجنـــــة واللجـــــان المنب قـــــة عنهـــــا واللجـــــان المســـــاندة  نشـــــطة الإدارة المختصـــــة، 
 .قرار من رئيس مجلس الوزراء

  



العدد  3817 - الخميس 19 يونيو 2025

57

                                                                                                   

 (:8مادة )
ــة  ــوائح الفنيـــــ ــة واللـــــ ــاييس الوطنيـــــ ــفات والمقـــــ ــاد وتبنـــــــي المواصـــــ ــأن اعتمـــــ ــرارات الخاصـــــــة بشـــــ يُصـــــــدر الـــــــوزير القـــــ
الوطنيــــــــة، وتُنشــــــــر قــــــــرارات الاعتمــــــــاد أو التبنــــــــي فــــــــي الجريــــــــدة الرســــــــمية مصــــــــحو ة بــــــــرقم واســــــــم اللائحــــــــة أو 

 المواصفة بحسب ا حواف.
 (:5( البند )19مادة )

تـــــــداوف أو بيـــــــع أو عـــــــرض للبيـــــــع مواصـــــــفات قياســـــــية وطنيـــــــة أو لـــــــوائح فنيـــــــة وطنيـــــــة أو القيـــــــام بـــــــ طلاق  -5
ــة  ــة بالمخالفــــ ــة وطنيــــ ــوائح فنيــــ ــة أو لــــ ــية وطنيــــ ــفات قياســــ ــا مواصــــ ــا أنهــــ ــم منهــــ ــوز يفهــــ ــكاف أو رمــــ ــارات أو أوــــ عبــــ

  حكام هذا القانون. 
 المادة الثانية

ــا يخصـــــه  -رئـــــيس مجلـــــس الـــــوزراء والـــــوزراء علـــــى  لٌّ فيمـــ تنفيـــــذ أحكـــــام هـــــذا القـــــانون، ويُعمـــــل بـــــه مـــــن  -كـــــُ
 اليوم التالي لتاريخ نشْره في الجريدة الرسمية.

 
 

 ملك مملكة البحرين 
 حمد بن عيسى آل خليفة

 صدر في قصر الرفاع: 
 هـ1446ذو الحجة  19بتاريخ:  
 م2025يونيو  15الموافق: 

  


